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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертационной работе применяются следующие термины с

сотвествующими определениями:

Высшие водные растения – это сосудистые растения, анатомически и

морфологически приспособленные к жизни в водной среде в погруженном,

плавающем на поверхности воды или полупогруженном состоянии.

Прибрежно-водные растения – группа, объединяющая воздушно-водные

растения и растения уреза воды.

Гидрофиты – настоящие водные растения, постоянно растущие в воде

Гигрофиты – наземные растения влажных, переувлажненных и

периодически затапливаемых местообитаний с высокой влажностью воздуха.

Околоводные растения – растения, приспособленные к обитанию в

береговой полосе водоемов, характерные для низких и средних уровней зоны

затопления, часто встречающиеся в сырых прибрежных отмелях при глубине до

40 см.

Гелофиты (воздушно-водные растения) – виды, у которых часть побегов

находится в водной среде, а другая – возвышается над поверхностью воды.

Гидатофиты (погруженные растения) – виды, весь жизненный цикл

которых проходит под водой, а также растения, у которых генеративные побеги

возвышаются над поверхностью или плавают на поверхности воды, но основная

растительная масса находится в толще воды.

Индикаторный вид – вид, указывающий на изменение среды обитания.

Галофиты – солетолерантные растения, способные к полноценной жизни

в присутствие высоких концентраций NaCl более 200 мМ.

Алкалофиты – щелочетолерантные растения, способные проходить весь

жизненный цикл в среде, где pH варьирует в пределах от 5 до 12.

Гликофиты – растения, которые не могут расти в присутствии высоких

уровней солей, их рост подавляется или даже полностью предотвращается

концентрацией NaCl 100–200 мМ.

Акцессорные виды – неспецифичные виды растений, способные

произарстать в средах как с высокой соленостью, так и с высокой щелочностью.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

AMF – Арбускулярные микоризные грибы

Cond – проводимость

DCA – бестрендовый анализ компонентов

DOC – растворенный органический углерод

FNU – мутность

LMM – линейная модель смешанных переменных

Ox – кислород

PCA – анализ главных компонентов

TDN – общий растворенный азот

TDP – общий растворенный фосфор

TDS – общее количество растворенных твердых веществ

TN – общий азот

TOC – общий органический углерод

TP – общий фосфор

TSS – общее количество взвешенных твердых частиц

АФК – активные формы кислорода

БПК – биологическое потребление кислорода

ВВР – высшие водные растения

г. – город

КОКСОН – комитет по обеспечению качества в сфере образования и

науки министерства образования и науки

мМ – единица измерения молярной массы (миллимоль на литр)

мС/см – единица измерения проводимости (миллисименсы на

сантиметр)

Оз. – озеро

ОЭСР – организация экономического сотрудничества и развития

ПБР – Паннонский биогеографический регион

e% – эквивалентная концентрация (мг/л) / M/z
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

комплексному исследованию биоразнообразия высших водных и прибрежно-

водных растений соленых и содовых озер Алматинской области. Основной

акцент был направлен на изучение и выявление индикаторных видов,

специфичных для соленой и содовой среды. Кроме того, в рамках данной работы

были проанализированы физико – химические свойства воды и изучен

почвенный состав прибрежной зоны исследуемых озер.

Актуальность исследования. Изучение биоразнообразия высших водных

и прибрежно-водных растений в соленых и содовых озерах Алматинской

области является важной задачей мониторинга в рамках программы устойчивого

управления природными ресурсами, проведение которого актуально, согласно

целям устойчивого развития (ЦУР) №14 «Сохранение морских экосистем», №15

«Сохранение экосистем суши условиях антропогенного воздействия».С

экологической точки зрения, соленые и содовые экосистемы считаются

экстремальными местообитаниями для произрастания высших водных и

прибрежно - водных растений [1-2]. Сильная минерализация, стабильно высокий

pH являются основными структурирующими факторами, которые оказывают

прямое влияние на видовое разнообразие растительного покрова [3-4]. Солевой

стресс возникает из-за присутствия NaCl, Na2SO4 и других нейтральных солей,

тогда как щелочной стресс вызывается за счет присутствия NaHCO3 и Na2CO3 [5-

6]. Адаптация растений, устойчивых к соли (галофиты) и щелочи (алкалофиты)

обусловлена ионной компартментализацией, осмотической регуляцией,

суккулентностью, работой антиоксидантных систем, поддержанием

окислительно-восстановительных реакций, выведением поглощенных солей [7-

8, 9]. Наличие вышеперечисленных механизмов адаптаций делает эти растения

способными не только выживать в экстремальных условиях, но и проходить весь

жизненный цикл, тогда как растения, не способные адаптироваться – погибают

[10]. Таким образом, высокая концентрация солей и щелочей существенно

влияет на видовой состав и структуру растительных сообществ, вызывая

доминирование специфичных видов растений, таких как галофиты и алкалофиты.
Понимание этих изменений позволит прогнозировать последствия засоления и

защелачивания почв и водоемов, а также разрабатывать стратегии для

сохранения биоразнообразия в экстремальных средах.

Следует отметить, что в условиях нарастающих экологических вызовов,

таких как изменение уровня солености и щелочности водоемов, становится все

более актуальным выявление и изучение специфических видов растений,

способных выступать в качестве индикаторов состояния этих экосистем.

Исследование, направленное на выявление индикаторных видов, характерных

для соленой и щелочной среды, позволит создать эффективные методы

мониторинга и оценки состояния водоемов. Использование таких видов в

качестве биомаркеров может значительно упростить процессы мониторинга,

позволяя оценивать состояние водоемов без необходимости применения

специального оборудования и проведения сложных и дорогостоящих анализов.
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Объект исследования: высшие водные и прибрежно – водные растения,

вода, почва.

Цель исследования: изучение современного состояния биоразнообразия

высших водных и прибрежно-водных растений соленых и содовых озер

Алматинской области.

Задачи исследования:

1. Исследовать физические параметры и химический состав воды

соленых и содовых озер Алматинской области (Алаколь, Сасыкколь,

Жаланашколь, Балхаш, Ушколь);

2. Изучить почвенный состав прибрежной зоны исследуемых озер;

3. Проанализировать видовое разнообразие высших водных и

прибрежно-водных растений содовых и соленых озер Алматинской области

(Алаколь, Сасыкколь, Жаланашколь, Балхаш, Ушколь);

4. Охарактеризовать таксономический состав выявленной высшей водной

флоры и провести экологический анализ;

5. Идентифицировать индикаторные виды из высших водных и

прибрежно-водных растений засоленной и щелочной среды обитания.

Методы исследования. Для проведения исследований использовались

классические геоботанические и флористические методы, в частности

маршрутно – рекогносцировочный [11-12]. Забор проб воды и почвы проводился

согласно заложенному маршруту в период 2021-2024 гг, в соответствии с ГОСТ

17.1.5.05-85 и ГОСТ 17.4.4.02-84. Сбор высших водных растений производился

по методике Л.И. Лисициной [13] и В.В. Соловьевой [14]. В качестве основных

источников при определении гербарных образцов высших водных и прибрежно-

водных растений были использованы многотомные сводки флор «Флора

Казахстана, 1-9 тома» [15-16], «Определитель растений Средней Азии» [17],

«Иллюстрированный определитель, 1-2 тома» [18], Определитель некоторых

водных высших растений флоры Северного Прикаспия [19]. Список растений

был выверен согласно международной базе Plants of the World Online (POWO)

[20]. Для оценки видового богатства выявленной водной флоры были

использованы индексы разнообразия [21]. Для оценки степени сходства и

различия озер по видовому составу высших водных растений был использован

коэффициент Сёренсена [22]. Чтобы оценить долю гидрофитов в выявленной

флоре был применен индекс гидрофитности флоры, предложенный Б.Ф.

Свириденко [23]. В экологическом анализе водной флоры была применена

классификация, введенная В.Г. Папченковым [24]. Принадлежность выявленных

потенциальных видов к индикаторным была проверена с помощью упрощенного

варианта анализа индикаторных видов (ISA) [25]. Для проверки достоверности

полученных данных были использованы статистические методы анализа и

программные обеспечения (Past 4, Statistics 6, ANOVA).

Научная новизна исследования. Впервые в сравнительном аспекте

проведено систематическое исследование распределения высших водных

растений по трем соленым (Алаколь, Сасыкколь, Балхаш) и двум содовым

озерам (Жаланашколь, Ушколь) Алматинской области. Кроме того, данное
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исследование представляет собой первый комплексный подход к изучению озера

Ушколь, который включает физический и химический анализы воды,

исследование механического, агрохимического почвенного состава, изучение

высших водных и прибрежно-водных растений. На основании полученных

результатов, впервые доказано, что видовое разнообразие прибрежно - водных

растений озер Алаколь, Сасыкколь, Жаланашколь, Балхаш и Ушколь выше в

щелочной среде обитания, чем в засоленной. Впервые в рамках

крупномасштабного географического исследования проведен анализ, на

основании которого выявлены 6 индикаторных видов, 3 из которых индикаторы

соленой среды: Juncus maritimus, Salicornia europaea, Suaeda salsa и 3 содовой

(щелочной) среды: Aster tripolium, Puccinellia dolicholepis, Suaeda physophora.

Теоретическая значимость. Комплексный подход выполненной работы

объединяет таксономический, экологический и химический анализы, что

позволяет выявить взаимосвязи между физико-химическими характеристиками

водоемов, почвы и распространением высших водных и прибрежно – водных

растений. Это дает более глубокое понимание экосистемных процессов и

адаптационных механизмов растений к специфическим условиям среды, а также

экологических связей, что создает новую методологическую основу для

дальнейших исследований водных экосистем, особенно в экстремальных

условиях. Выявление индикаторных видов для соленых и содовых озер позволит

лучше понимать процессы, происходящие в этих экосистемах, и определять их

влияние на биоразнообразие. Полученные результаты станут основой для

расширения представления о высших водных и прибрежно – водных растениях

в экстремальных условиях.

Практическая ценность работы. Полученные в ходе выполнения

диссертационной работы результаты могут быть использованы для разработки

стратегий сохранения биоразнообразия растений и устойчивого управления

водными ресурсами. Результаты по изучению высших водных и прибрежно-

водных растений могут стать основой для развития «гидроботаники», как

самостоятельной науки в Казахстане. Коллекционный гербарный материал

может быть использован для проведения практических занятий для бакалавров,

магистрантов и докторантов высших учебных заведений. Идентифицированные

в ходе работы индикаторные виды могут быть использованы в качестве

биомаркеров для мониторинга экологического состояния соленых и содовых

озер. Это поможет выявить ранние изменения в экосистемах и принять

своевременные меры по их охране. Индикаторные виды соленой и содовой

среды позволят определять тип почвы и водоемов быстрым экспресс – методом

биомониторинга, используя визуальное наблюдение, без использования

дорогостоящего оборудования и химических лабораторных анализов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Определен современный состав (102 вида) высших водных растений

трех соленых (Алаколь, Балхаш, Сасыкколь) и двух содовых озер (Жаланашколь,

Ушколь) с уточнением 13 толерантных видов.
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2. В ходе исследования выявлены факторы, положительно влияющие на

разнообразие прибрежно – водных растений - pH и карбонаты (CO₃²⁻, HCO3
-),

ингибирующие – хлор и сульфаты (Cl−, SO42− ).

3. Идентифицированы 3 вида - индикатора для соленой среды: Juncus

maritimus, Salicornia europaea, Suaeda salsa и 3 вида индикатора для содовой:

Aster tripolium, Puccinellia dolicholepis, Suaeda physophora.

Связь с планом основных научных работ: Диссертационная работа

выполнена в рамках проектов грантового финансирования МНВО РК

AP08856160 «Оценка экологического состояния уникальных содовых и солёных

экосистем Казахстана» и AP19674623 «Инновационный

мультипространственный комплексный подход к биомониторингу соленых

экосистем озера Алаколь». Научный руководитель: Инелова З.А.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы представлены

и обсуждены на международных научно – практических конференциях:

Международная научная конференция студентов и молодых ученых «Фараби

Әлемі» (2021 – 2024 гг.); международная научно –практическая конференция,

посвященная «30-летию независимости Казахстана: Аспекты сохранения

биоразнообразия», (Алматы. 26 ноября 2021 г.); Международная научно-

практическая конференция «Проблемы опустынивания территории РК и

вопросы их решения», (22 сентября 2023 г.); BIO Web of Conferences 100, 04015

(2024). Результаты диссертационной работы частично включены в отчеты о

научно – исследовательской работе по проектам AP08856160 и AP19674623.

Публикации. Основное содержание диссертации опубликовано в 13 печатных

работах, в том числе: 2 статьи в международных рецензируемых журналах с

импакт-фактором, индексируемых в Scopus и/или Web of Science: 1 статья

опубликована в научном журнале, имеющем импакт-фактор по данным JCR – 1,2

(Q3, 52-й процентиль), 2-ая статья в журнале, имеющем импакт-фактор по

данным JCR – 1,6 (Q1, 96-й процентиль ); 2 статьи в изданиях, входящих в

перечень научных изданий, рекомендованных Комитетом по обеспечению

качества в сфере образования и науки (КОКСОН) МНВО РК, 9 тезисов в

материалах международных конференций.

Личный вклад докторанта заключался в сборе данных по теме

исследования, выполнении основного объема теоретических и

экспериментальных исследований, включая анализ, интерпретацию,

оформление полученных результатов, подготовку рукописей для публикаций и

написание дисертационной работы.

Объём и структура диссертации. Диссертация изложена на 159

страницах и состоит из разделов, включающих обозначения и сокращения,

введение, обзор литературы, материалы и методы, результаты и обсуждения,

заключение, список использованных источников из 197 наименований из них

112 на английском языке. Диссертационная работа содержит 35 таблиц, 47

рисунков, 3 приложения.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Изучение содовых и соленых озер на территории Казахстана

В настоящее время исследованию соленых и содовых озер уделяется

повышенное внимание, в виду их уникального химического состава воды и

биологического разнообразия жизни. Кроме того, они служат важными

природными ресурсами co значительными эстетическими, культурными,

экономическими, рекреационными, научными, природоохранными и

экологическими ценностями [26].

Солёные озёра относятся к уникальным природным экосистемами, в

которых отмечается значительное количество минеральных солей. Особым

видом таких водоёмов считаются и содовые озёра.

Во многих работах зарубежных авторов представлены результаты по

изучению химического состава воды соленых и содовых озер, микробного и

биологического разнообразия флоры и фауны [2, 27-30].

Имеются сведения об изучении концентрации pH, ионного состава,

мутности, прозрачности воды соленых и содовых озер Европы и Центральной

Азии. В соленых водах во всем мире преобладают восемь основных

растворенных веществ: Ca2+, Mg2+, Na+, K+, HCO3
-, CO3

2–, Cl- и SO4
2–[31-34].

Содовые озера характеризуются наличием сочетания натрия (Na+) и карбонатов

(HCO3
–, CO3

2–) в качестве доминирующих ионов, и стабильно высокого значения

pH>9. Содовый тип воды обычно имеет высокие концентрации хлоридов,

различные концентрации сульфатов и калия, но низкие концентрации

щелочноземельных металлов из-за равновесного состояния с карбонатными

минералами (кальцит, высокомагниевый кальцит, стронцианит и др.). Поскольку

образование содовых озер зависит от низких уровней растворенного кальция и

магния, а также от преобладания бикарбонатов (HCO3
– >> Ca2++ Mg2+), они

представляют собой наиболее стабильную среду с высоким pH (pH> 9) на Земле,

что четко отличает их от других внутренних соленых вод [35].

На территории Казахстана также проводились исследования по изучению

соленых озер, большинство из которых были направлены на изучение

химического состава воды [32, 36-37]. Однако, должного внимания

исследованию содовых озер до настоящего времени уделено не было.

Изучение озер Казахстана началось еще в конце XVIII столетия. В этот

период основной фокус исследования был направлен на изучение возможности

организации солевых промыслов. При обследовании соленых озер были

получены статистические данные о составе донных отложений, характере

рассола и способах добычи соли.

С 1940 по 1950 гг. изучением соленых озер в Казахстане занимался Е.В.

Посохов (1948, 1949). Обобщенные данные его исследований опубликованы в

книге «Соленые озера Казахстана» [36].

В конце 60-х – начале 70-х гг. XX в. было исследовано значительное

количество водоемов и водотоков в физико-географическом, гидрологическом и
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гидрохимическом отношении. Результаты комплексных гидрологических

экспедиционных исследований были опубликованы в обширной монографии

[37].

В начале 90-х гг. Институтом географии АН КазССР по заданию

Госкомприроды КазССР проводились комплексные исследования озер южного

и юго-восточного Казахстана [36].

Первые данные об озере Балхаш были обнаружены в китайских

письменных источниках.

В начале XIX века сведения об озере Балхаш появились в отчетах

путешественников, таких как Петр Семенов-Тян-Шанский и Николай

Пржевальский. Они проводили исследования флоры, фауны и географии региона,

что стало основой для последующих научных работ [37].

В начале XX века начались более систематические исследования озера,

включая экспедиции под руководством Советской Академии наук. В этот период

были проведены гидрологические и метеорологические наблюдения, изучение

водного баланса и уровня минерализации озера.

В 1903-1904 гг. большой вклад в исследование озера Балхаш и

примыкающих к нему территории внёс русский географ Л.С. Берг [37].

В середине XX века были начаты комплексные экологические

исследования, изучавшие влияние антропогенных факторов на озеро, включая

сельское хозяйство и промышленность [37].

В последние десятилетия (XXI век) исследования сосредоточены на

экологических проблемах озера Балхаш, таких как снижение уровня воды,

повышение минерализации и загрязнение. Ученые также разрабатывают

программы по сохранению и восстановлению экосистемы озера [38].

Исследования проводятся по изучению водного баланса, динамики уровня воды,

минерализации [39], по оценке состояния экосистем, а также влиянию

антропогенных факторов [40] и др.

Эти исследования играют ключевую роль в понимании текущего

состояния озера Балхаш и Прибалхашья для разработки стратегий в целях его

сохранения и устойчивого использования.

В XIX веке первыми исследователями, которые обратили внимание на

озеро Алаколь, были российские путешественники и ученые. Одним из них был

Петр Семенов-Тян-Шанский, который описал озеро в своих трудах. Его

экспедиции дали первые научные данные о географическом положении и

характеристиках озера [37].
Ряд исследовательских работ в течение XIX и первой половины XX вв.

были направлены на изучение озер Алаколь-Сасыккольской системы. В это

время Алакольские озера неоднократно посещали и обследовали географы,

геологи, топографы, ботаники и гидробиологи. Особого внимания заслуживают

исследования А. Шренка (1840 – 1845 гг.), А. Голубева (1867 г.), В.В.

Сапожникова (1904 – 1907 гг.), В.А. Обручева (1905-1906, 1909 гг.), Б.К.

Терлецкого (1931 – 1940 гг.), Э.А. Сваричевской (1933 г.), К.В. Курдюкова (1940

г) [41].
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Впервые химический анализ состава воды оз.Алаколь был проведен в 1914

г. Э.А. Свирчевским, а озер Сасыкколь и Жаланашколь – в 1927 г. Б.К.

Терлецким. Регулярный отбор проб на химичкский анализ из оз.Алаколь

производился гидрометеослужбой Казахстана с 1959 г., а на остальных озерах с

1960 – 1961 гг. [41].

С 1961 г по 1964 гг. на всех озерах Алакольской системы были выполнены

гидрохимические исследования Алакольской гидрологической экспедицией

Алма-Атинской гидрометеорологический обсерватории. Начиная с 1967 г в

течение многих лет Казахский научно-исследовательский институт рыбного


[…]


Порядок Geraniales

Geraniaceae Juss.

214. Geranium transversale (Kar. & Kir.) Vved. ex Pavlov

215. Erodium oxyrhinchum M.Bieb.

216. Erodium cicutarium (L.) L'Hér.

Порядок Elaeagnales

Elaeagnaceae Juss.

217. Elaeagnus angustifolia L.

Порядок Apiales

Apiaceae Lindl.

218. Oedibasis apiculata (Kar. & Kir.) Koso-Pol.

219. Seseli hippomarathrum subsp. hebecarpum Drude (=Seseli ledebourii G. Don.)

220. Silaum silaus (L.) Schinz & Thell.

Подкласс Lamiidae

Порядок Gentianales Juss.

Rubiaceae Juss.

221. Galium verum subsp. verum (=Galium ruthenicum Willd.)

222. Rubia deserticola Pojark.

223. Rubia dolichophylla Schrenk

Gentianaceae Juss.

224. Schenkia spicata (L.) G.Mans. (=Centaurium spicatum (L.) Fritsch.)

Apocynaceae Juss.

225. Apocynum venetum subsp. lancifolium (Russanov) ined. (=Trachomitum

lancifolium (Russanov) Pobed.)

Asclepiadaceae R. Br.

226. Cynanchum acutum subsp. sibiricum (Willd.) Rech.f. (=Cynanchum sibiricum

Willd.)

Порядок Solanales

Solanaceae Juss.

227. Hyoscyamus pusillus L.

228. Lycium ruthenicum Murray

229. Lycium flexicaule Pojark.

230. Lycium dasystemum Pojark.

Порядок Convolvulales

Convolvulaceae Juss.

231. Convolvulus arvensis L.

232. Calystegia sepium (L.) R.Br.

Cuscutaceae Dumort.

233. Cuscuta europaea L.
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Порядок Boraginales

Boraginaceae Juss.

234. Arnebia decumbens (Vent.) Coss. et Kralik

235. Heliotropium arguzioides Kar. & Kir.

236. Nonea caspica (Willd.) G.Don.

237. Nonea pulla (L.) DC.

238. Rochelia leiocarpa Ledeb.

239. Myosotis arvensis (L.) Hill

240. Lappula consanguinea (Fisch. & C.A.Mey.) Gürke

241. Lappula patula (Lehm.) Menyh.

Порядок Scrophulariales

Scrophulariaceae Juss.

242. Dodartia orientalis L.

243. Linaria vulgaris Mill.

244. Scrophularia incisa Weinm.

245. Verbascum blattaria L.

Orobanchaceae Vent.

246. Orobanche cumana Wallr.

Plantaginaceae Juss.

247. Plantago cornuti Gouan

248. Plantago salsa Pall.

249. Plantago lagocephala Bunge

250. Plantago major L.

251. Plantago tenuiflora Waldst. & Kit.

252. Plantago lanceolata L.

Порядок Lamiales

Lamiaceae Lindl.

253. Dracocephalum royleanum Benth. (=Lallemantia royleana (Benth.) Benth.)

254. Mentha arvensis L.

255. Nepeta micrantha Bunge

256. Nepeta pungens Benth.

257. Teucrium scordium subsp. scordioides (Schreb.) Arcang. (=Teucrium scordioides

Schreb.)

Подкласс Asteridae

Порядок Asterales

Asteraceae Dumort.

258. Arctium leiospermum Juz. & Ye.V.Serg.

259. Artemisia annua L.

260. Artemisia austriaca Jacq.

261. Artemisia absinthium L.

262. Artemisia abrotanum L. (=Artemisia procera Willd.)

263. Artemisia juncea Kar. & Kir.

264. Artemisia marschalliana Spreng.

265. Artemisia nitrosa Web. ex Stechm.

266. Artemisia pauciflora Weber ex Stechmann

267. Artemisia schrenkiana Ledeb.

268. Artemisia scoparia Waldst. & Kit.

269. Artemisia succulenta Ledeb.

270. Artemisia serotina Bunge (=Artemisia serotina Bunge)

271. Artemisia scopaeformis Ledeb.

272. Artemisia tournefortiana Rchb.

273. Artemisia vulgaris L.
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274. Echinops albicaulis Kar. & Kir.

275. Erigeron canadensis L.

276. Cancrinia discoidea (Ledeb.) Poljakov ex Tzvelev

277. Carduus nutans L.

278. Centaurea iberica Trevir. ex Spreng.

279. Centaurea glastifolia subsp. intermedia (Boiss.) L.Martins (=Chartolepis

intermedia Boiss.)

280. Chondrilla aspera Poir.

281. Chondrilla canescens Kar. & Kir.

282. Chondrilla piptocoma Fisch., C.A.Mey. & Avé-Lall.

283. Chondrilla laticoronata Leonova

284. Cousinia dissecta Kar. & Kir.

285. Cousinia dolicholepis Schrenk

286. Cousinia platylepis Fisch., C.A.Mey. & Avé-Lall.

287. Cichorium intybus L.

288. Cirsium arvense (L.) Scop.

289. Cirsium arvense var. vestitum Wimm. & Grab. (=Cirsium incanum (S.G.Gmel.)

Fisch. ex M.Bieb.)

290. Cirsium vulgare (Savi) Ten.

291. Echinops acantholepis Jaub. & Spach (=Acantholepis orientalis Less.)

292. Galatella fastigiiformis Novopokr.

293. Galatella hauptii (Ledeb.) Lindl. ex DC.

294. Garhadiolus papposus Boiss. & Buhse

295. Gnaphalium uliginosum L. (=Gnaphalium kasachstanicum Kirp. & Kuprian.)

296. Handelia trichophylla (Schrenk) Heimerl

297. Jurinea krascheninnikovii Iljin

298. Jurinea schischkiniana Iljin.

299. Jurinea suidunensis Korsh.

300. Karelinia caspia (Pall.) Less.

301. Lactuca tatarica (L.) C.A.Mey.

302. Matricaria discoidea DC. (=Chamomilla suaveolens (Pursh) Rydb.)

303. Microcephala subglobosa (Krasch.) Pobed.

304. Onopordum acanthium L.

305. Picris nuristanica Bornm.

306. Pentanema salicinum (L.) D.Gut.Larr., Santos-Vicente (=Inula salicina L.)

307. Petasites spurius (Retz.) Rchb.

308. Rhaponticum repens (L.) Hidalgo (=Acroptilon repens (L.) DC.

309. Saussurea salsa (Pall.) Spreng.

310. Saussurea turgaiensis B.Fedtsch.

311. Saussurea amara (L.) DC.

312. Saussurea prostrata C. Winkl.

313. Scorzonera parviflora Jacq.

314. Senecio dubitabilis C.Jeffrey & Y. L.Chen

315. Senecio glaucus subsp. coronopifolius (Maire) C.Alexander (=Senecio noeanus

Rupr.)

316. Senecio subdentatus Ledeb.

317. Sonchus arvensis L.

318. Taraxacum monochlamydeum Hand. – Mazz.

319. Taraxacum glaucanthum (Ledeb.) DC.

320. Taraxacum dealbatum Hand.-Mazz.

321. Taraxacum longipyramidatum Schischk.

322. Taraxacum multiscaposum Schischk.
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323. Takhtajaniantha mongolica (Maxim.) Zaika, Sukhor. & N.Kilian (=Scorzonera

mongolica Maxim.)

324. Tripleurospermum inodorum (L.) Sch.Bip. (=Tripleurospermum perforatum

(Mérat) M.Lainz)

325. Tripolium pannonicum (Jacq.) Dobrocz. (=Tripolium vulgare Nees)

326. Xanthium strumarium L.

Класс Liliopsida

Подкласс Liliidae

Порядок Liliales

Iridaceae Juss.

327. Iris halophila var. sogdiana (Bunge) Skeels (=Iris sogdiana Bunge)

328. Iris lactea f. biglumis (Vahl) Kitag. (=Iris pallasii Fisch. ex Trevir.)

329. Iris halophila Pall.

330. Iris songarica Schrenk ex Fisch. & C.A.Mey.

Liliaceae Juss.

331. Gagea kunawurensis (Royle) Greuter (=Gagea ova Stapt.)

332. Gagea bergii Litv.

333. Gagea setifolia Baker

334. Rhinopetalum karelinii Fisch. ex D.Don

Порядок Amaryllidales

Asphodelaceae Juss.

335. Eremurus anisopterus (Kar. & Kir.) Regel

336. Eremurus inderiensis (M.Bieb.) Regel

Alliaceae J. Adardh.

337. Allium iliense Regel

338. Allium borszczowii Regel

339. Allium caspium (Pall.) M.Bieb.

340. Allium schubertii Zucc.

341. Allium sabulosum Steven ex Bunge

342. Allium turkestanicum Regel

343. Allium caesium Schrenk

344. Allium pallasii Murray

345. Allium sewerzowii Regel

Ixiolirianaceae Nakai

346. Ixiolirion tataricum (Pall.) Schult. & Schult.f.

Порядок Asparagales

Asparagaceae Juss.

347. Asparagus brachyphyllus Turcz.

348. Asparagus angulofractus Iljin

349. Asparagus persicus Baker

Порядок Poales

Poaceae Barnhart.

350. Aegilops cylindrica Host

351. Aeluropus littoralis (Gouan) Parl.

352. Aristida adscensionis L. (=Aristida heymannii Regel)

353. Bromus danthoniae Trin.

354. Bromus oxyodon Schrenk

355. Bromus inermis Leyss. (=Bromopsis inermis (Leyss.) Holub)

356. Bromus tectorum L. (=Anisantha tectorum (L.) Nevski)

357. Calamagrostis epigejos (L.) Roth

358. Calamagrostis pseudophragmites (Haller f.) Koeler (=Calamagrostis dubia

Bunge)
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359. Calamagrostis pseudophragmites (Haller f.) Koeler

360. Chloris virgata Sw.

361. Cynodon dactylon (L.) Pers.

362. Deschampsia cespitosa subsp. cespitosa (=Deschampsia caespitosa P.Beauv.)

363. Echinochloa crus-galli (L.) P.Beauv.

364. Elytrigia repens (L.) Nevski

365. Elymus repens (L.) Gould (=Agropyron repens (L.) P.Beauv.)

366. Eragrostis minor Host

367. Eragrostis collina Trin.

368. Eragrostis minor Host

369. Eremopyrum bonaepartis (Spreng.) Nevski

370. Eremopyrum orientale (L.) Jaub. & Spach

371. Eremopyrum triticeum (Gaertn.) Nevski

372. Festuca valesiaca Schleich. ex Gaudin

373. Hordeum marinum subsp. gussoneanum (Parl.) Thell. (=Hordeum geniculatum

All.)

374. Leymus racemosus (Lam.) Tzvel.

375. Leymus angustus (Trin.) Pilg.

376. Leymus divaricatus (Drobow) Tzvelev

377. Secale sylvestre Host

378. Setaria viridis (L.) P.Beauv.

379. Stipagrostis karelinii (Trin. & Rupr.) H.Scholz

380. Stipagrostis pennata (Trin.) de Winter

381. Stipa arabica Trin. & Rupr. (=Stipa caspia C. Koch.)

382. Stipa lessingiana Trin. & Rupr.

383. Stipa macroglossa P.A.Smirn.

384. Stipa caucasica Schmalh.

385. Stipa capillata L.

386. Schismus arabicus Nees

387. Schismus barbatus (L.) Thell.

388. Phleum paniculatum Huds.

389. Puccinellia diffusa (V.I.Krecz.) V.I.Krecz. ex Drobov

390. Puccinellia distans (Jacq.) Parl.

391. Puccinellia dolicholepis (V.I.Krecz.) Pavlov

392. Puccinellia poecilantha (C. Koch) Grossh.

393. Puccinellia macropus V. I.Krecz.

394. Phalaris arundinacea L.

395. Phalaroides arundinacea (L.) Rauschert)

396. Sporobolus turkestanicus (Eig) P.M.Peterson (=Crypsis turkestanica Eig)

397. Sporobolus alopecuroides (Piller & Mitterp.) P.M.Peterson (=Crypsis

alopecuroides (Piller & Mitterp.) Schrad.)

398. Taeniatherum caput-medusae (L.) Nevski (=Taeniatherum crinitum (Schreb.)

Nevski)

399. Timouria conferta (Poir.) Sennikov (=Achnatherum caragana (Trin.) Nevski)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Высшие водные растения соленых и содовых озер Алматинской области

Nymphae candida Persicaria amphibia

Hydrocharis morsus-ranae Nuphar lutea

Typha latifolia Ceratophyllum submersum
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Potamogeton crispus Sagittaria sagittifolia

Alisma plantago-aquatica Ranunculus trichophyllus

Phragmites australis Bolboschoenus maritimus L.

157

Рисунок 4 - Epilobium hirsutum Рисунок 4 – Eleocharis palustris

Myriophyllum verticillatum Schoenoplectus lacustris

Myriophyllum spicatum Potamogeton lucens
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Прибрежно – водные растения соленых и содовых озер

Tamarix ramosissima Atriplex halimus

Camphorosma lessingi Caragana halodendron

Atraphaxis replicata Alhagi pseudalhagi
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Индикаторные виды растений соленых и содовых озер

Puccinellia dolicholepis Suaeda salsa

Aster tripolium Salicornia europae

Juncus maritimus Suaeda physophora
+