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научного консультанта на диссертационную работу Запариной Елены

Геннадьевны «Изучение биоразнообразия высших водных и прибрежно­
водных растений соленых и содовых озер Алматинской области»,

представленную на соискание ученой степени доктора философии
(PhD) по образовательной программе «8D05108-Геоботаника»

Диссертационная работа Запариной Елены Геннадьевны на тему
«Изучение биоразнообразия высших водных и прибрежно-водных растений
соленых и содовых озер Алматинской области» является фундаментальным
исследованием, имеющим важное научное и практическое значение.

Работа выполнена на высоком научно-методическом уровне и
охватывает широкий спектр вопросов, связанных с изучением
биоразнообразия высших водных и прибрежно-водных растений в
экстремальных условиях соленых и содовых экосистем. В работе тщательно
проанализирован флористический состав высших водных и прибрежно­
водных растений пяти озер Алматинской области, а также особое внимание
уделено выявлению индикаторных видов для соленых и щелочных сред.

Отличительной особенностью работы является ее комплексный подход,
который сочетает флористический, геоботанический и экологический анализы
макрофитов, а также проведение физико - химических исследований воды и
почвенного состава прибрежной зоны. Использование современных методов
исследования позволило выявить структурные факторы, влияющие на
распределение растений.

В работе особое внимание уделено выявлению индикаторных видов
растений, специфичных для соленой и содовой среды, что позволяет не только
расширить научные представления о механизмах адаптации растений, но и
предложить эффективные подходы для мониторинга состояния экосистем.
Таким образом, научная новизна работы заключается в выделении
биоиндикаторных видов, таких как Juncus maritimus, Salicornia europaea,
Suaeda salsa для соленой среды и Aster tripolium, Puccinellia limosa, Suaeda
physophora для содовой среды. Эти виды представляют значительный интерес,
как биомаркеры для мониторинга экологического состояния водоемов, что
имеет важное практическое применение в условиях усиливающегося
антропогенного воздействия и изменения климата. Также, впервые было
проведено детальное изучение содового озера Ушколь, что расширило
научные знания о малоизученных экосистемах Казахстана.

Работа хорошо апробирована, ее основные положения достаточно полно
представлены в публикациях в международных рецензируемых журналах с
импакт-фактором, индексируемых в базах Scopus и Web of Science, а также в
изданиях, входящих в перечень научных изданий, рекомендованных
Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки (КОКСОН)
МНВО РК и в материалах международных конференций.

Елена выполнила свое исследование в рамках научно- технических
программ АР08856160 «Оценка экологического состояния уникальных
содовых и солончаковых экосистем Казахстана» и АР 19674623
«Инновационный мультипространственный » комплексный подход к
биомониторингу соленых экосистем озера Алаколь». Однако личный вклад
докторанта колоссален: она провела полевой сбор данных, проанализировала
физико-химические параметры, уточнила современный таксономический
состав флоры исследуемых озер и проработала критерии приуроченности
растений к среде обитания, проявив трудолюбие, целеустремленность и
глубокие знания.

Диссертация отличается строгой структурой, логическим изложением
материала и четким выполнением поставленных задач. Докторантом
представлены результаты, подтвержденные статистическими анализами, что
свидетельствует о высокой достоверности выполненных исследований.

Диссертация Запариной Елены Геннадьевны на тему «Изучение
биоразнообразия высших водных и прибрежно-водных растений соленых и
содовых озер Алматинской области» является самостоятельной научно-
исследовательской работой, вносящей существенный вклад в развитие
геоботаники и экологии. Полученные результаты отличаются высокой
теоретической и практической значимостью.

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора философии (PhD), а ее автор заслуживает
присуждения данной степени по образовательной программе «8D05108-
Геоботаника».

Отечественный научный консультант
к.б.н., профессор кафедры
биоразнообразия и биоресурсов
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